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Titel: Internationalt efteruddannelsesprogram for erfarne økologiske konsulenter 
Nr.:  
 
Projektstart:  1/1 2012 Projektafslutning: 31/12 2012  
 
Projektet formål 
Formål: 
At udvikle dansk økologisk produktion til en høj international standard på basis af den samlede europæiske 
viden. En af de mest effektive former for udvikling af økologisk jordbrug vil være at opdatere/uddanne de 
økologiske konsulenter inden for et særlig udvalgt fagområde.  
I nærværende projekt vil vi løfte de lokale konsulenter til et højt internationalt fagligt niveau, hvorved de 
hurtigt og effektivt vil sprede den nyeste internationale viden til de økologiske landmænd. Derved vil 
erhvervet få implementeret den nyeste viden på en effektiv måde. 
 
Indhold: 
Fortsat identifikation af de væsentligste økologiske spillere/samarbejdspartnere i andre EU lande. Sammen 
med disse samarbejdspartnere vil vi fortsætte opbygningen af rammen for et fælleseuropæisk 
efteruddannelsesprogram, der skal køre inden for mange snævre fagområder. Der skal gennemføres 4 
prøveforløb i efteruddannelsesprogrammet.  
 
Projektets resultater og forventede effekter 
I projektet er der opstartet 2 forløb for erfarne konsulenter. Temaet for de 2 grupper er fælles, og er valgt ud 
fra noget, der kan give værdi for begge grupper. Temaet er ”lokal proteinproduktion til husdyr”. Dvs. der er 
både en plantefaglig og en husdyrfaglig side i dette tema. De 2 grupper består af deltagere fra Tyskland, 
Schweiz, Holland, England, Irland, Finland, Sverige og Danmark. Der har været ca. 25 deltagere på de 
møder, der er blevet afholdt.  
 
Kernegruppe 
Derudover er der nu blevet nedsat en kernegruppe, som er ansvarlig for planlægning og afholdelse af 
kommende møder for de 2 grupper. Det er også besluttet, at der skal nedfældes nogle fælles rammer for 
afholdelse af møderne. Disse rammer er endnu ikke blevet udarbejdet.  
 
Følgende personer indgår nu i kernegruppen: Marja Suutarla, Proagria (Finland), Niels Andreasen, 
Jordbruksverket (Sverige), Mark Measures, ORC (England), Ute Willinges, LLH (Tyskland), Robert Obrist, 
Fibl (Schweiz), Ole Engellyst, VFL (Danmark). 
 
Det regi, som møderne holdes i, kaldes ”EAT meeting” EAT står for European organic Advisers Training.  
 
Der blev afholdt et opstartsmøde med kernegruppen (oprindelige kernegruppe) i København med henblik på 
at opnå enighed om hvad målet med erfa-grupperne skulle være. På baggrund af mødet i København kom 
det første møde i erfa-grupperne i 2012 til at ligge i Sverige.   
 
Der er blevet afholdt et møde i Sverige i september måned, og det var oprindeligt planlagt, at næste møde 
skulle holdes i november i 2012. Desværre var der flere lande, der meldte fra i løbet af efteråret 2012, så 
derfor blev mødet skubbet til februar 2013, og er i skrivende stund afholdt. Der er planlagt møde i juni måned 
i 2013 i Finland.    
 
Der er blevet opstartet en web baseret mødeprofil via programmet Yammer. For nogle har det været meget 
naturlig at anvende Yammer, mens det for andre har været et stort skridt at skulle sætte sig ind i et nyt 
system. Men i kraft af nærværende bevilling har det været muligt at fastholde arbejdet med Yammer, og 
efterhånden er deltagerne klar over, hvordan Yammer fungerer, og der begynder at være en ”trafik” i 
proteingruppen på Yammer.  
 
Det har ikke været muligt at starte grupper indenfor frugt og grønt samt egentlig kødproduktion. Generelt har 
det vist sig væsentlig mere kompliceret at få startet internationale grupper op. De meget forskellige forhold i 
de enkelte lande har medført, at det har taget lang tid at nå frem til en form, hvor det kan give mening for alle 
deltagende lande. Dvs. selve tanken om en egentlig uddannelse er blevet droppet og, nu er fokus at få de 2 
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grupper omkring protein til at fungere. 
 
Effekten af projektet 
Projekter har bidraget med følgende effekter: 

- Tilført ny viden til erfarne økologiske konsulenter og dermed også til økologiske landmænd 
- Give ny inspiration til erfarne konsulenter. 
- Det er blevet synligt, hvilke udfordringer og viden der ligger i de forskellige lande. Og dermed har de 

deltagende konsulenter opnået en international forståelse for problemstillingen indenfor 
lokalproducerede proteinafgrøder.  

- Der er blevet skabt et internationalt netværk for økologiske konsulenter. Via Yammer netværket er 
det meget let for deltagende konsulenter at spørge rundt i kredsen, hvem der ved noget om et 
bestemt emne. 

- Synliggjort danske kompetencer og dermed åbnet muligheder for fremtidige internationale 
samarbejder. 

- Den hjembragte viden er med til at styrke de økologiske bedrifter i den fremtidige strukturudvikling 
 
Det har ikke været muligt at skabe en egentlig international efteruddannelse for erfarne økologiske 
konsulenter. Men det kan være, at der opstår en mulighed ved en senere lejlighed. 
 
Projektets aktiviteter 
Projektet har hovedsageligt finansieret timer til at planlægge og afholde telefonmøder med kernegruppen.  
 
Planlægning, afholdelse og opfølgning på mødet i januar 2012 i København for Kernegruppen 
 
Planlægning og afholdelse af mødet i juni måned i Sverige og planlægning af det videre forløb for 2013.  
Der er lavet nogle aftaler om, hvornår og hvordan møderne skal holdes.  
 
Der var også planlagt et møde til november måned 2012 i Marburg i Tyskland – men dette møde blev udsat 
til februar 2013 og er i skrivende stund afholdt. 
 
Projektet har også finansieret den tid, der er gået med at få Yammer sitet bygget op, og få det til at fungere 
samt at understøtte diskussionen på Yammer.  
 
Formidling og videndeling vedr. projektet 
Vidensdelingen i projektet er i høj grad sket via Yammer og mail imellem de deltagende konsulenter. 
Efter mødet i Sverige blev der lavet en samlet rapport. 
Endvidere er vidensdelingen sket på telefonmøder og mødet i Sverige. 
Oplæg og samlet rapport ligger på fondsfinansieringssitet. 
 
Projektansvarlig 
Ole Engellyst 
T 8740 5489 / M 4014 5039 
E obe@vfl.dk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


